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Sammanfattning 
Analysresultatet visar att det finns ett fåtal områden inom kommunen där förutsättningarna 
för vindkraft är tekniskt goda och där konfliktnivån är låg. Trots detta har kommunen valt att 
inte peka ut dessa zoner i det tematiska tillägget. Beslutet grundar sig i en vilja att ta ett mer 
strategiskt och generellt ställningstagande till vindkraftens roll i den nationella 
energiomställningen, snarare än att styra utvecklingen mot specifika geografiska områden.  

Genom att inte peka ut specifika områden i planeringen vill kommunen skapa utrymme för 
en mer lyhörd och rättssäker process. Denna hållning markerar en förändring från tidigare 
planeringsprocesser, där lokal påverkan och riksintressen inte alltid fått tillräckligt 
genomslag. 

Krokoms kommun ser vindkraften som en strategisk möjlighet att bidra till ett fossilfritt 
energisystem, stärka den regionala utvecklingen och ta ansvar för klimatet. Där kommunen 
är beredd att medverka aktivt i planering och dialog för att säkerställa att framtida projekt 
blir hållbara, förankrade och tekniskt robusta. 

Detta tematiska tillägg tydliggör kommunens ställningstagande i vindkraftsfrågan. Genom 
att det inte finns en tydlig majoritet för eller emot storskalig vindkraftsetablering inom 
kommunen signaleras en restriktiv hållning, samtidigt som dialog och samråd fortsatt 
välkomnas. Dokumentet utgör ett underlag för framtida beslut och vägledning vid prövning 
av vindkraftsprojekt. Där kommunen tydliggör ställningstaganden och hanterar 
intressefrågorna på ett övergripande plan.  

Krokoms kommun är öppen för att pröva enskilda projekt utifrån deras specifika 
förutsättningar. Det kan exempelvis handla om fall där etableringen inte medför negativ 
påverkan på riksintressen, rennäring eller lokala värden, och där projektet samtidigt bidrar till 
kommunens klimatmål, energiförsörjning och möjliggör industriell utveckling. I sådana fall 
kan en etablering avvika från ställningstagandet och vara förenlig med kommunens 
långsiktiga mål om hållbar utveckling. 

Det finns i dagsläget ingen tydlig politisk majoritet för eller emot storskalig 
vindkraftsutveckling inom Krokoms kommun. Kommunen är dock transparent och öppen 
för dialoger samt diskussioner gällande prospektering inom kommunen och vill fortsatt 
bedöma utifrån fall till fall  
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Inledning 

Bakgrund 
Under de senaste decennierna har vindkraften utvecklats snabbt i Sverige, både tekniskt och 
i omfattning. I Krokoms kommun antogs ett tematiskt tillägg till översiktsplanen år 2011, 
vilket utgjorde ett viktigt planeringsunderlag för att identifiera potentiellt lämpliga områden 
för vindkraftsetablering. Sedan dess har såväl tekniken som samhällsdebatten och politiska 
prioriteringar förändrats, vilket motiverar en revidering av kommunens ställningstaganden. I 
det tidigare tillägget identifierades så kallade "vita zoner", där kommunen bedömde att det 
fanns viss potential för vindkraft, men där underlaget inte var tillräckligt för att ta tydlig 
ställning. Dessa områden analyserades utifrån vindresurser, riksintressen och andra värden 
såsom natur- och kulturmiljöer.  

Detta dokument utgör ett uppdaterat tematiskt tillägg till den gällande översiktsplanen och 
syftar till att tydliggöra Krokoms kommuns hållning i frågor som rör vindkraftsutbyggnad. 
Tillägget innehåller riktlinjer för planering och prövning av vindkraftsanläggningar, med 
hänsyn till både nationella och lokala intressen. I detta tillägg pekas inga geografiska ytor ut, 
då kommunen endast redovisar det generella förhållningssättet till etablering av storskalig 
vindkraftsutbyggnad. 

Genom att beakta riksintressen, övriga allmänna intressen samt lokala förutsättningar 
skapar översiktsplanen ett underlag som underlättar efterföljande prövning enligt 
miljöbalken och plan- och bygglagen. Planen fungerar som vägledning för både kommunala 
och statliga myndigheter, samt som information till exploatörer och allmänheten om 
kommunens viljeinriktning.  

Detta tematiska tillägg till Krokoms kommuns översiktsplan har som övergripande syfte att 
tydliggöra kommunens intentioner och strategiska inriktning avseende etablering av 
storskalig vindkraftsproduktion. Detta genom att ge en samlad bild av Krokoms kommuns 
hållning i frågor om storskalig vindkraftsutbyggnad. Tillägget utgör ett planeringsverktyg för 
framtida beslut att ge vägledning och hantera avvägningen mellan det allmänna intresset av 
förnybar energiproduktion och andra allmänna intressen som kan påverkas negativt av 
vindkraftsetableringar. Med storskalig vindkraft avses anläggningar som omfattas av 
tillståndsplikt enligt 21 kap. 13–14 §§ i miljöprövningsförordningen. Denna definition utgör 
grunden för vilka typer av projekt som omfattas av tilläggets riktlinjer. 

Det tematiska tillägget är avgränsat till att behandla frågor som är direkt kopplade till 
vindkraftens påverkan på markanvändning, landskapsbild, miljö och andra relevanta 
intressen. Övriga aspekter av kommunens översiktsplanering, såsom bostadsförsörjning, 
infrastrukturutveckling och kommunens övergripande utvecklingsstrategi, behandlas i den 
ordinarie översiktsplanen och omfattas inte av detta dokument. 
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Vidare begränsas tillägget till etablerad teknik för vindkraft, det vill säga horisontella 
axelturbiner med rotorblad. Denna tekniska avgränsning motiveras av att det är en beprövad 
och kommersiellt tillgänglig teknik som i dagsläget möjliggör energiproduktion i sådan 
omfattning att den utgör ett väsentligt allmänt intresse. Samtidigt medför denna teknik 
betydande påverkan på omgivningen, vilket kräver noggranna avvägningar i 
planeringsskedet. 

Vindkraft 
Vindkraften är en förnybar, inhemsk och ren energikälla som producerar elkraft när det 
blåser. Vindkraften kan begränsa påverkan på den lokala och globala miljön. Den kan ersätta 
fossila energislag som olja och kol. 

Ett vindkraftverk är en teknisk anläggning som omvandlar vindens rörelseenergi till elektrisk 
energi. Den vanligaste typen är det horisontella axelvindkraftverket, vilket består av tre 
huvudsakliga komponenter: 

 Rotor: Består oftast av tre rotorblad som är fästa vid en nav. När vinden blåser sätts 
rotorbladen i rörelse, vilket skapar mekanisk energi. 

 Maskinhus: Innehåller generatorn, växellådan och andra tekniska system som 
omvandlar den mekaniska energin från rotorn till elektricitet. 
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 Torn: Ett högt torn som bär upp rotorn och maskinhuset. Höjden varierar, men 
moderna torn är ofta mellan 100 och 150 meter höga, vilket möjliggör bättre tillgång 
till starkare och mer stabila vindar. 

Vindkraftverk placeras ofta i grupper, så kallade vindkraftparker, för att effektivisera 
produktionen och infrastrukturen. Dessa kan vara landbaserade eller havbaserade, där de 
senare ofta har större kapacitet och bättre vindförhållanden. 

Elektriciteten som produceras transporteras via elnätet till konsumenter och industri. 
Vindkraft är en förnybar energikälla som inte ger upphov till utsläpp under drift, vilket gör den 
till en viktig del i omställningen till ett hållbart energisystem. 

 

Effektenheter Energienheter 

1 kW (kilowatt) = 1 000 W  1 kWh (kilowattimme) = 1000 watt under 1 
timme 

1 MW (Megawatt) = 1 000 kW 1 MWh (megawattimme) = 1 000 kWh 

1 GW (Gigawatt) = 1 miljon kW  1 GWh (gigawattimme) = 1 000 000 kWh 

1 TW (terrawatt) = 1 000 000 000 kW 1 TWh (terrawattimme) = 1 000 000 000 kWh 

Tabell 1. Förklaring SI-enheter.  

 
Vindkraft är en förnybar energikälla och ett av de bästa miljövalen för elproduktion. Ett 
vindkraftverk på 6–7 MW i bra vindläge kan producera cirka 20 000 MWh per år. Det 
motsvarar elbehovet för omkring 1 000 eluppvärmda villor med en årlig förbrukning på 20 
000 kWh vardera, eller för cirka 8 300 eldrivna personbilar med en årsförbrukning på 2 400 
kWh. Denna höga produktionsförmåga gör vindkraften till en central komponent i 
omställningen till ett hållbart energisystem.  

Vindkraftens utbyggnad medför betydande samhällsekonomiska effekter, inte minst genom 
skapandet av arbetstillfällen, både direkt inom vindkraftssektorn och indirekt i andra 
branscher. Under byggnation och drift av vindkraftsparker uppstår sysselsättning inom en 
rad områden, såsom anläggningsarbete, elnätsutbyggnad, transport, service och underhåll. 
Samtidigt bidrar tillgången till fossilfri el till att stärka förutsättningarna för industriell 
utveckling och etablering av nya verksamheter. 

En stabil och konkurrenskraftig elförsörjning är en strategisk tillgång för kommuner och 
regioner. När elproduktionen ökar genom vindkraftsetableringar, förstärks både regionnät 
och stamnät, vilket förbättrar elkapaciteten och möjliggör expansion av det lokala 
näringslivet. Denna utveckling skapar en hävstångseffekt, där investeringar i 
energiproduktion leder till ökad attraktivitet för elintensiva verksamheter och 
industrietableringar. Kommuner med god tillgång på fossilfri el har därmed bättre 
förutsättningar att behålla befintlig industri och attrahera nya investeringar. Detta ger en 
konkurrensfördel i den regionala utvecklingen och bidrar till långsiktig ekonomisk tillväxt. 
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Miljömål 
Krokoms kommun bedriver ett aktivt arbete för att bidra till de nationella miljökvalitetsmålen, 
med särskilt fokus på målen Begränsad klimatpåverkan och God bebyggd miljö. Dessa mål är 
en del av Sveriges miljömålssystem, med syfte att till kommande generationer överlämna 
ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 
hälsoproblem i andra länder. 

I linje med detta har Energimyndigheten gjort en nationell uppskattning av hur utbyggnaden 
av vindkraft bör fördelas mellan Sveriges län, med ett utbyggnadsbehov som motsvarar 
minst 100 TWh vindkraftsel till år 2040. För Jämtlands län, där Krokoms kommun är 
belägen, har ett regionalt utbyggnadsbehov fastställts om att bidra med minst 7,5 TWh el 
från vindkraft till år 2040. Detta är en betydande ökning jämfört med tidigare mål om 1,0 
TWh till år 2015.  

Vindkraften utgör därmed en strategisk resurs för att nå klimatmålen, samtidigt som den 
bidrar till trygg energiförsörjning och möjliggör elektrifiering av samhällsfunktioner och 
industri. Samtidigt är det av stor vikt att vindkraftens utbyggnad måste vägas mot andra 
miljöintressen, såsom biologisk mångfald, landskapsbild, kulturmiljöer och friluftsliv, i 
enlighet med hushållningsbestämmelserna i Miljöbalken. Krokoms kommun har en viktig roll 
i att genom sin översiktsplanering och strategiska energiplanering skapa förutsättningar för 
en balanserad utveckling, där vindkraften integreras som en del av den hållbara 
samhällsomställningen. 

Planprocess 
Det beslutades om revidering av översiktsplanen i Kommunfullmäktige den 7:e oktober 
2021. Därav ingick även det tematiska tillägget för vindkraft, då det krävs en ny version med 
den nuvarande politiska majoritetens viljeinriktning. Det tematiska tillägget är en del av 
kommunens översiktsplan och har tagits fram enligt plan- och bygglagens krav på samråd, 
dialog och politisk förankring.  

Tidplan 
Arbetet med tillägget har skett parallellt med revidering av översiktsplanen som påbörjades 
2022 och har förankrats inom politiken fram till 2025 när samtliga samrådshandlingar och 
utredningar har påbörjats, för att uppnå ett antagande våren 2026.  

Aktivitet När? 

Skapa en samlad bild av de politiska idéerna för det 
fortsatta arbetet samt skapa politiskt förankring 

december 2023 – 
augusti 2025 

Framtagande av samrådrådshandlingar med tillhörande 
aktiviteter med projektorganisationens grupperingar. 
Tidiga samrådsaktiviteter med exempelvis samerna. 

februari – 
september  2025 

Samrådsperiod med egna aktiviteter Oktober 2025- 
januari 2026 

Revidering och framtagande av granskningshandlingar 
samt eventuella andra kompletteringar. Tillhörande 
aktiviteter inom organisationen. 

januari - februari 
2026 
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Avslutningsvis en avslutande förankring av förslag med 
politiken samt beslut om granskning i KF 

Granskningsperiod mars - maj 2026 

Sista revideringar inför antagande. Besluts- och 
förankringsgång inför antagande. 

maj - juni 2026 

Antagande av förslag Juni 2026 

Tabell  2. Tidplan för tematiska ti l lägget för vindkraft 
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Planeringsprocess 

Lagstiftning 
Vindkraft regleras främst genom miljöbalken (MB) och plan- och bygglagen (PBL). Prövning 
sker både genom kommunal planering och miljöprövning hos länsstyrelsen eller mark- och 
miljödomstolen. 

Översiktsplaneprocessen 
En översiktsplan är ett strategiskt dokument som varje kommun i Sverige enligt plan- och 
bygglagen (PBL) är skyldig att ta fram. Den är inte juridisk bindande, men den 
är vägledande för kommunala beslut och myndigheter.  

Översiktsplanen visar kommunens politiska vilja, samt belyser en långsiktig vision för hur 
mark- och vattenområden ska användas, bevaras samt utvecklas. Syftet med en 
översiktsplan är att ge vägledning för beslut om markanvändning samt verka som underlag 
för detaljplaner och bygglov, exempelvis var det ska byggas bostäder, vägar, skolor eller 
införas naturskydd. Det är också ett verktyg för kommunens mark- och vattenpolitik för att 
uppnå en hållbar utveckling, där miljö, ekonomiska- och sociala aspekter vägs samman. 
Översiktsplanen visar hur kommunen tar hänsyn till nationella samt regionala intressen, som 
riksintressen, miljökvalitetsnormer och klimatanpassning.  

Översiktsplanen går ut på en samrådsperiod där medborgare, länsstyrelsen, regionen, och 
berörda kommuner får tillfälle att lämna synpunkter som sammanfattas i en 
samrådsredogörelse efter avslutat samråd. Samrådsredogörelsen motiverar tydligt vilka 
ändringar som inarbetas till ett nytt förslag och vilka synpunkter som inte kommit att 
föranleda några ändringar.  

Därefter ställer kommunen ut förslaget för granskning på minst 2 månader. Där skriftliga 
synpunkter tas i beaktning under granskningstiden. Efter genomförd granskningsperiod 
sammanställs inkommande synpunkter och ändringar redovisas. Om planförslaget ändras 
väsentligt efter granskningsperioden ska förslaget därmed granskas på nytt.  Slutligen sker 
beslut om antagande av översiktsplanen i Kommunfullmäktige. 

 
Figur 1. Översiktsplaneprocessen 
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Förutom den kommunomfattande översiktsplanen finns fördjupningar för flera geografiskt 
begränsade områden i kommunen till exempel tätbebyggda områden och turistområden. 
Även tematiska tillägg kan ske för speciella sakfrågor, som exempelvis för vindkraft eller 
strandskydd (områden för landsbygdsutveckling). Det tematiska tillägget är vägledande vid 
prövning av vindkraftsetableringar. 

Vindkraft och dess miljöprövning samt prövningsprocess 
Etablering av vindkraftverk i Sverige regleras huvudsakligen genom Plan- och bygglagen 
(2010:900) och Miljöbalken (1998:808). Förfarandet varierar beroende på anläggningens 
storlek, placering och påverkan på omgivningen. 

 
Enligt plan- och bygglagen är det en kommunal angelägenhet att planlägga användningen av 
mark och vatten. Vindkraftverk kan kräva: 

• Detaljplan: Om området är detaljplanelagt eller om projektet är av sådan omfattning 
att det kräver en reglering av markanvändningen. 
 

• Bygglov: Krävs för de flesta vindkraftverk, särskilt om:  
o Totalhöjden överstiger 20 meter. 
o Rotordiametern är större än 3 meter. 
o Verket placeras närmare tomtgräns än dess höjd. 
o Det monteras på byggnad. 

 
Bygglov prövas av kommunens byggnadsnämnd. I vissa fall kan 
förhandsbesked sökas för att bedöma lokaliseringens lämplighet innan 
bygglovsansökan lämnas in. 

 
Vindkraftverk klassificeras som miljöfarlig verksamhet och omfattas av olika 
prövningsnivåer: 

• Anmälningsplikt: Gäller för mindre och medelstora anläggningar. Anmälan görs till 
kommunen. 
 

• Tillståndsplikt: Gäller för större anläggningar, exempelvis:  
o Två eller fler verk med totalhöjd över 150 meter. 
o Gruppstation med sju eller fler verk med totalhöjd över 120 meter. 

 
Tillståndsansökan lämnas till Miljöprövningsdelegationen vid länsstyrelsen och ska 
innehålla: 

• Miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 6 kap. MB. 
• Samrådsredogörelse med berörda parter. 
• Kommunal tillstyrkan från berörd kommun. 

 
Vid tillståndsprövningen görs en avvägning mot andra allmänna intressen, såsom 
naturvärden, kulturmiljö och friluftsliv. Beslutet kan överklagas till mark- och miljödomstolen, 
och vidare till högre instanser. 
 
Vindkraftverk över 150 meter kräver tillstånd enligt miljöbalken. Kommunen har även 
möjlighet att tillstyrka eller avstyrka projekt inom sin geografiska yta. 
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Miljöbalken 
I Miljöbalken (MB) finns hänsynsregler och grundläggande bestämmelser för hushållning 
med mark och vatten. Miljöbalken ställer krav på att verksamheter inte får medföra 
olägenheter för människors hälsa eller miljön. Vindkraftverk måste därför placeras med 
hänsyn till buller, skuggor, naturvärden och andra faktorer. 

Riksintressen är områden som har särskild betydelse för nationella värden och som därför 
ska ges företräde i fysisk planering och vid tillståndsprövning. Dessa kan omfatta både 
mark- och vattenområden som ska skyddas och bevaras på grund av sina natur-, kultur- eller 
friluftsvärden, men även områden som är avsedda för exploatering av naturresurser, såsom 
riksintressen för energiproduktion, exempelvis vindbruk. 

Bestämmelser om riksintressen återfinns i Miljöbalkens kapitel 3 och 4: 

 Kapitel 3 innehåller generella hushållningsbestämmelser som gäller hela landet. Här 
anges att områden av riksintresse ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 
skada deras värden. Om flera riksintressen sammanfaller inom ett område ska 
företräde ges åt det eller de ändamål som på lämpligast sätt främjar en långsiktig 
hushållning med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt 

 Kapitel 4 innehåller särskilda hushållningsregler för geografiskt avgränsade 
områden som har beslutats av regering och riksdag. Dessa riksintressen är direkt 
angivna i lagtexten och gäller exempelvis fjällvärlden, kustzoner och vissa 
skärgårdsområden. I Krokoms kommun omfattas fjällområden av riksintressen för 
turism och friluftsliv, skydd av obrutna fjäll, samt Natura 2000-områden. 

Riksintressen enligt kapitel 3 pekas ut av centrala myndigheter såsom Naturvårdsverket, 
Energimyndigheten eller Riksantikvarieämbetet, i samverkan med länsstyrelser och 
kommuner. Kommunerna har enligt Plan- och bygglagen ett ansvar att i sin översiktsplan 
redovisa hur riksintressena ska tillgodoses. Detta innebär att riksintressena ska integreras i 
den kommunala planeringen och ligga till grund för beslut om mark- och vattenanvändning. 

Vid planering eller verksamhet som kan medföra betydande miljöpåverkan ska en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) upprättas enligt kapitel 6 i Miljöbalken. MKB:n ska 
redovisa och bedöma verksamhetens effekter på miljö, hälsa och hushållning med 
naturresurser. 

Riksintressen 
Staten har enligt Miljöbalken kapitel 3 och 4, möjlighet att peka ut områden som är av 
särskild betydelse för nationella intressen, så kallade riksintressen. Dessa områden ska 
skyddas mot åtgärder som påtagligt kan försvåra möjligheten att tillgodose det aktuella 
intresset. 

Energimyndigheten är ansvarig myndighet för riksintressen kopplade till energiproduktion, 
där vindbruk utgör ett särskilt utpekat område. Ett område som klassas som riksintresse för 
vindbruk har bedömts ha särskilt goda förutsättningar för storskalig elproduktion från 
vindkraft, baserat på kriterier som: 

 Vindförhållanden: Årsmedelvind över 7,2 m/s på 100 meters höjd (på land). 

 Områdets storlek: Minst 5 km² sammanhängande yta. 

 Avstånd till bebyggelse: Minst 800 meter från bostäder och kulturbyggnader. 
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 Lokaliseringsförutsättningar: Låg konfliktnivå med andra riksintressen eller 
skyddade områden. 

Utpekandet av riksintresseområden för vindbruk sker genom en nationell planeringsprocess, 
där Energimyndigheten gör en samlad bedömning utifrån energipolitiska mål, 
försörjningstrygghet och energiproduktionens systemnytta.  

Att ett område är utpekat som riksintresse innebär att det bör ges särskild hänsyn i 
kommunal planering, exempelvis i översiktsplaner och tematiska tillägg. Riksintresset ska i 
största möjliga mån skyddas från åtgärder som kan försvåra eller omöjliggöra etablering av 
vindkraftsanläggningar 

I Krokoms kommun finns två utpekade riksintressen för vindbruk enligt Energimyndighetens 
kartläggning. För övriga riksintresseanspråk hänvisas till Översiktsplanen för Krokoms 
kommun.  
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Hållbarhetsmål 
Sveriges miljö- och energipolitik är inriktad på att främja övergången till förnybara och 
miljöanpassade energislag, i syfte att möjliggöra omställningen till ett ekologiskt hållbart 
samhälle. I denna omställning spelar vindkraften en central roll, då den utgör en inhemsk, 
förnybar energikälla som producerar elektricitet utan utsläpp av växthusgaser eller andra 
luftföroreningar. 

Vindkraften bidrar till att uppfylla flera av de nationella miljökvalitetsmålen, särskilt målen 
om begränsad klimatpåverkan, god bebyggd miljö och ett rikt växt- och djurliv, förutsatt att 
etableringen sker med hänsyn till natur- och kulturvärden. 

Utöver de miljömässiga fördelarna har vindkraften potential att främja lokal utveckling 
genom investeringar, sysselsättning och mervärden av ekologisk, social och ekonomisk 
karaktär. Detta bidrar till utvecklingen av ett samhälle som är hållbart i flera dimensioner. 

Samtidigt innebär utbyggnad av vindkraft betydande fysiska ingrepp i landskapet. 
Vindkraftverk är höga byggnadsverk som påverkar landskapsbilden, och etableringen 
medför ofta behov av nya vägar och kraftledningar, vilket kan påverka naturmiljö, flora, fauna 
och människors upplevelsevärden. En olämplig lokalisering riskerar därmed att motverka 
vissa miljökvalitetsmål. 

Det är därför av stor vikt att vindkraftsutbyggnaden sker utifrån ett helhetsperspektiv, där 
olika intressen vägs mot varandra. I detta sammanhang utgör översiktsplanen ett centralt 
verktyg för kommunens strategiska planering. Genom att integrera vindkraften i 
översiktsplanen kan kommunen aktivt bidra till att minska utsläppen av växthusgaser och 
luftföroreningar, och därmed till den globala klimatomställningen. 

Kommunens mål enligt hållbarhetsstrategin 
Krokoms kommun har antagit en hållbarhetsstrategi som betonar lokal förankring, 
miljöhänsyn och social acceptans. Vindkraften måste bidra till dessa mål utan att motverka 
andra strategiska ambitioner. 

Krokoms kommun har i sin hållbarhetsstrategi och övergripande planeringsdokument 
formulerat mål som utgår från Agenda 2030, nationella miljökvalitetsmål och kommunens 
egen vision om att vara en hållbar, företagsam och växande kommun. Flera av dessa mål 
har direkt eller indirekt koppling till vindkraftens etablering och påverkan.  

 
Positiva kopplingar 
 Minskat klimatavtryck 

• Vindkraften bidrar till målet om att minska kommunens klimatpåverkan 
genom produktion av fossilfri el. 

• Stärker uppfyllelsen av miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan. 
 Hållbar energiförsörjning 

• Vindkraft stödjer målet om att Krokom ska bidra till Sveriges ambition om 
100 % fossilfri elproduktion till år 2040.  

• Möjliggör lokal energiproduktion och minskar beroendet av importerad 
energi. 

 Ekonomisk utveckling och sysselsättning 
• Etablering av vindkraftsparker kan skapa arbetstillfällen och investeringar i 

lokalsamhället. 
• Stärker det lokala näringslivet, särskilt inom bygg, service och teknik. 

 Digitalisering och innovation 
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• Infrastrukturutbyggnad i samband med vindkraft kan främja 
bredbandsutbyggnad och teknisk utveckling på landsbygden. 
 

Negativa kopplingar 
 Påverkan på landskapsbild och naturmiljö 

• Höga byggnadsverk och tillhörande vägar samt kraftledningar kan påverka 
fjällnära landskap negativt. 

• Risk för konflikt med miljökvalitetsmålen Storslagen fjällmiljö, Ett rikt växt- 
och djurliv och Levande skogar. 

 Social acceptans och livsmiljö 
• Vindkraften kan ha negativ påverkan på boendemiljö, friluftsliv och 

rekreation. 
• Risk för minskad attraktivitet i vissa delar av kommunen, särskilt i områden 

med turism eller kulturmiljöer. 
 Demokratisk delaktighet 

• Kommunen har som mål att öka medborgarnas möjlighet till påverkan. 
Vindkraftsetableringar kräver tydlig dialog och inkluderande processer för 
att undvika konflikter 

 

Miljömål 
Kommunen strävar efter att uppnå miljömål som Storslagen fjällmiljö, Levande skogar och 
Ett rikt växt- och djurliv. Vindkraftens påverkan på dessa mål måste beaktas i varje enskilt 
fall. 

Kommunens miljöpolicy integrerat i Hållbarhetsstrategin där vindkraft berörs är: 

 Krokoms kommun arbetar för en hållbar utveckling och strävar efter en attraktiv 
livsmiljö. 

 Miljöhänsyn och miljöansvar genomsyrar kommunens verksamheter. Vi arbetar 
målinriktat och strävar efter förbättringar. 

 Vi värnar våra naturresurser och strävar efter god hushållning. 

Utifrån dessa aspekter har Krokoms kommun ett ansvar att se över hur kommunen bidrar till 
en miljömässigt, social och ekonomiskt hållbar utveckling globalt, nationellt och regionalt.  
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Utredning 
Vindkraften är en viktig del i Sveriges omställning mot ett förnybart energisystem, med 
målet om 100% fossilfri elproduktion till år 2040. I detta sammanhang har Krokoms 
kommun en strategisk roll att spela, både som möjliggörare av hållbar energiproduktion och 
som garant för att lokala värden beaktas i planeringsprocessen. 

Det innebär att kommunen har ett ansvar att väga nationella intressen mot lokala 
förutsättningar och behov. Vindkraft är ett riksintresse enligt 3 kap. miljöbalken, vilket 
ytterligare förstärker behovet av att kommunen tydligt redovisar sin hållning i 
översiktsplanen. 

Under de senaste åren har de tekniska förutsättningarna för vindkraft förändrats. Moderna 
vindkraftverk har blivit både högre och mer effektiva, vilket innebär att områden som tidigare 
inte ansågs lämpliga nu kan vara aktuella för etablering. Vilket möjliggör elproduktion även 
vid lägre vindhastigheter och ger större energimängder per verk. 

Denna utveckling ställer dock samtidigt nya krav på planering, särskilt vad gäller rennäring, 
landskapsbild, buller, skuggor, naturvärden och kulturmiljöer. Kommunen behöver därför 
tydliggöra sitt ställningstagande för att möta dessa förändrade förutsättningar och 
säkerställa att etableringar sker på ett hållbart sätt. 

En utredning gällande befintliga verk och omgivningspåverkan verkar som underlag 
tillsammans med en landskapsbildsanalys, samt en överlagringsanalys omfattandes 
vindenergi och riksintressen för att undersöka de förutsättningar som finns inom 
kommunen. Därefter har ett slutgiltigt förslag förankrats med den nuvarande politiska viljan 
och resulterat i det slutgiltiga ställningstagandet och planförslaget.  

Aktuell vindkraft i Krokoms kommun 
Det tidigare tematiska tillägget från 2011 pekade ut flera områden för potentiell storskalig 
utbyggnad av vindkraft. I dagsläget finns ett fåtal befintliga och tillståndsgivna vindkraftverk 
i kommunen. Dessa är främst lokaliserade i områden med goda vindförhållanden och 
begränsad konflikt med andra intressen. 

I nuläget är vindkraft utbyggd på följande platser inom kommunen: 

 På Almåsaberget, norr om Änge, finns ett vindkraftverk, uppfört år 2002, inom 
landskapskaraktären Kuperad odlingsbygd. 

 På berget Vallrun, sydost om Åkersjön, finns ett vindkraftverk, uppfört år 2004 inom 
landskapskaraktären Västra skogsmarken. 

 Vindpark Råshön med åtta verk, invigd år 2009, ligger nordost om Änge i 
landskapskaraktären Västra skogsmarken. 

 Vindpark Storrun med tolv verk, invigd år 2009, ligger nordväst om Olden i 
landskapskaraktären Offerdalsfjällen. 

I Tornäs finns i dag miljötillstånd sedan 2018 för att etablera vindkraft om 10 verk i två 
grupper med max höjd på 200 meter. 
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Plankarta på befintliga och tillståndsgivna verk 
Plankarta bifogas som bilaga och visar befintliga och tillståndsgivna verk inom kommunens 
gränser. 

 
Figur 2. Befintliga vindkraftverk eller tillstånd 
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Omgivningspåverkan och riktlinjer 

Skyddsavstånd 
För att minimera störningar från ljud, skuggor och visuell påverkan bör vindkraftverk 
placeras med tillräckligt avstånd från bostäder. Vid grupper om fler än tre verk 
rekommenderas ett avstånd på runt 800- 1 000 meter från permanent- och fritidsboende, 
beroende på verkens storlek, ljudnivåer och visuell påverkan. För enstaka verk eller mindre 
grupper gäller 500–1 000 meter, beroende på buller- och skuggberäkningar. 

Mark och vatten 
Vindkraft bör inte etableras i våtmarker, vattenskyddsområden eller jordbruksmark av 
nationell betydelse. Där markarbeten för fundament, vägar och elledningar ska utföras med 
stor hänsyn till naturen och material som schaktmassor, träd och stenblock ska 
omhändertas. Våtmarker och vattendrag ska skyddas från grumling och erosion, och 
vägtrummor ska inte hindra fiskvandring. 

Fågelliv 
Vindkraftverk kan påverka fåglar, särskilt rovfåglar, genom störning, kollisioner och 
habitatförlust, därmed bör en inventering av fågellivet göras tidigt i planeringen. 
Skyddsavstånd till örnbon bör vara minst 2 km, helst 3 km och vindkraftverk får inte placeras 
så att de omringar känsliga häckningsområden eller förhindrar flyttstråk för fåglar. 

Naturmiljöer 
Områden med höga naturvärden, såsom nyckelbiotoper, naturreservat, områden av 
riksintresse för naturvård och skyddade områden, ska undantas från vindkraftsutbyggnad. 
Även regionalt och lokalt värdefulla miljöer ska skyddas. Om påverkan inte kan undvikas 
krävs särskilda skäl och noggrann analys av berörda naturvärden. 

Jord- och skogsbruk 
Då inga verk kan komma till utan markägarens medgivande är det helt och hållet upp till 
respektive markägare att bedöma huruvida marken ska användas för vindenergiproduktion 
eller skogsbruk eller bådadera.  

Landskapsbild 
Vindkraftverk påverkar landskapsbilden visuellt och kan förändra upplevelsen av platsen. 
Därmed bör dem placeras med hänsyn till visuella värden och kulturmiljöer. Utbyggnad bör 
ske i sammanhållna grupper som anpassas till landskapsrummet och grupper bör placeras 
så att de inte är synliga samtidigt från viktiga utsiktspunkter. Fotomontage ska användas i 
prövningen för att visa påverkan. 

Kulturmiljö och fornlämningar 
I Krokoms kommun finns sju områden av riksintresse för kulturmiljövården. Dessa områden 
omfattar Storsjöbygden, Offerdalsbygden, Skärvången, Gärde, Ålviken, Bågavattnet-
Vinklumpen och nedre Långan som representerar de ur nationell synvinkel mest värdefulla 
kulturlandskapen vars kulturmiljövärden inte påtagligt får skadas utan ska bevaras. Kring 
dessa bör en skogszon på några kilometer eller betydligt större skyddszon i ett öppet 
landskap bibehållas som ett led i att bevara miljön i sin helhet. Fasta fornminnen är 
skyddade enligt kulturminneslagen. Förutom de fornlämningar som idag är kända kan det 
finnas ytterligare lämningar som kan komma att påverkas av uppförande av vindkraftverk, 
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anslutningsvägar och -ledningar. Hänsyn ska tas till riksintressen för kulturminnesvården 
samt lokala värdefulla kulturmiljöer, som exempelvis fäbodar, samt fasta fornlämningar 
enligt kulturminneslagen. 

Rennäring 
Rennäringen är ett riksintresse och samebyarna är sakägare med enskilt intresse när 
vindkraft prövas. Därmed ska rennäringen skyddas från åtgärder som försvårar dess 
bedrivande. Vindkraftverk får inte placeras så att de skapar barriärer eller splittrar 
betesområden. Om intrång sker ska kompensation ges genom avtal. Samråd med berörda 
samebyar ska ske tidigt och det ska ske vid all planering av vindkraft inom 
renskötselområden. Berörd sameby ska tidigt informeras när kommunen får en förfrågan 
om bygglov eller miljöprövningsprocess, där exploatörer tidigt ska underrättas om det 
underlag för rennäringen som finns. Konsekvensanalyser för rennäringen bör alltid ske. Det 
är bättre med några få sammanhållna parker än vindkraftverk utspridda över större 
områden, då stora sammanhängande arealer för bland annat betesområden är viktiga för 
rennäringens överlevnad. 

Enligt miljöbalken ska mark och vattenområden som har betydelse för rennäringen så långt 
som möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra näringens bedrivande. 
Områden av riksintresse ska skyddas mot dessa åtgärder. 

Eventuella intrång i rennäringens markanvändning ska kompenseras så att rennäringen med 
säkerhet hålls skadelös under vindkraftverkens livstid. Innebär utbyggnaden av vindkraft att 
rennäringens intressen skadas, ska avtal om bland annat samrådsförfarande, 
skadelindrande åtgärder, intrångsersättning och/eller kompensationsåtgärder upprättas 
mellan berörd sameby och exploatören före bygglov eller miljötillstånd. 

Turism och friluftsliv 
Vindkraftverk kan minska attraktionskraften i områden för rekreation och turism. 
Fjällområden och andra riksintressen ska undantas från utbyggnad och lokala 
friluftsområden bedöms från fall till fall. Upplevelsevärden som orördhet och stillhet är 
viktiga att bevara och vindkraft bör därmed inte etableras i områden med högt värde för 
turism och friluftsliv. 

Nätanslutning 
Vindparker bör placeras nära befintliga högspänningsledningar där samordning av 
transformatorstationer och ledningar är viktigt. Miljöprövning för vindparker och 
kraftledningar bör ske gemensamt samt med en gemensam miljökonsekvensbeskrivning, 
där den anslutande kraftledningens miljöpåverkan har betydelse för kommunens 
ställningstagande till vindparken. Då tillgång till elnätet är en förutsättning för etablering och 
nya ledningar kan medföra ytterligare påverkan. 

Vindparker bör om möjligt lokaliseras i anslutning till redan befintliga 
högspänningsledningar. Vid fler exploateringar i ett område bör samordning ske av 
transformatorstationer och anslutningsledningar till stam- och regionnätet. Tidigt samråd 
ska ske med Svenska Kraftnät. 

Buller 
Ljud från vindkraftverk kan upplevas störande, särskilt i tysta landsbygdsmiljöer. 
Rekommenderad ljudnivå är högst 35 dB(A) i områden med låg bakgrundsljud. I andra fall 
kan 40 dB(A) godtas. Försiktighetsprincipen ska tillämpas. 
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Buller från vindkraftverk regleras enligt Naturvårdsverkets riktvärden och mätningar samt 
beräkningar ska göras vid varje projekt. 

Skuggor och reflexer 
Roterande skuggor från vindkraftverk kan vara störande. Den faktiska skuggeffekten bör inte 
överstiga 8 timmar per år eller 30 minuter per dag. Detta ska beaktas i planeringen och 
prövningen. 

Säkerhet och totalförsvaret 
Risker med vindkraftverk är små men isbildning vintertid kan innebära fara. Skyddsavstånd 
till vägar bör vara minst verkets totalhöjd, dock minst 50 meter. Skyltar om riskzoner bör 
sättas upp och risker ska redovisas i miljöprövningen. 

För att undvika konflikter ska samråd tidigt hållas med totalförsvaret. 

Avveckling 
Vid avveckling ska vindkraftverken demonteras och platsen återställas. Fundament ska tas 
bort eller täckas med ursprungligt material och vägar ska återställas. Dessa krav ska ingå 
som villkor i bygglov och miljötillstånd. 
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Analys 
Analyserna kartlägger var i kommunen det kan finnas förutsättningar men också hinder för 
eventuella vindkraftsetableringar. 

Inför framtagandet av detta tematiska tillägg till översiktsplanen har en övergripande analys 
genomförts för att identifiera förutsättningar för etablering av storskalig vindkraft inom 
Krokoms kommun. Syftet med analysen har varit att skapa ett initialt kunskapsunderlag 
som kan ligga till grund för strategiska ställningstaganden och vägval i den fortsatta 
planeringsprocessen. 

Kartläggningen har baserats på nationella och regionala planeringsunderlag, i kombination 
med generella branschmässiga antaganden om tekniska och miljömässiga förutsättningar 
för vindkraftsetablering. Underlaget har även relaterats till kommunens övergripande mål 
och strategier, samt till potentiella konflikter mellan olika allmänna intressen. 

Som underlag för befintlig vindkraft och förutsättningar för vindkraftsparker nyttjas en 
landskapsbildsanalys, samt en överlagringsanalys omfattandes vindenergi och riksintressen 
för att utreda eventuella fördelaktiga förutsättningar för vindkraftsetableringar.   

Med hjälp av dessa analyser, tillsammans med underlaget för befintliga verk och 
omgivningspåverkan, har ett slutgiltigt förslag förankrats med den nuvarande politiska viljan 
och resulterat i det slutgiltiga ställningstagandet. 

Landskapsbildsanalys 
Landskapsbildsanalysen redovisar en helhetssyn på landskapets visuella förutsättningar 
inom Krokoms kommun och därmed bättre kunna bedöma påverkan av olika förändringar. 
Där syftet är att på en översiktlig nivå indela landskapet inom kommunen i olika 
landskapskaraktärer, utifrån landskapets särart, känslighet och upplevelsevärden. Utifrån 
dessa landskapskaraktärer utformas riktlinjer som kan användas av kommunen i 
diskussioner och ställningstaganden som rör etablering av vindkraft. 

Denna kommunövergripande landskapsbildsanalys för Krokoms kommun har tagits fram av 
Sweco under våren 2025. Landskapsbildsanalysen visar på en översiktlig nivå hur 
landskapsbilden skiljer sig i olika delar av kommunen. Kommunen har delats in i tre 
landskapstyper och åtta landskapskaraktärer, se tabell 2 och figur 2 nedan.  

I landskapsbildsanalysen ingår även en bedömning av landskapsbildens känslighet för 
vindkraftparker. Bedömningen avser att vara till stöd bland annat inför nya 
vindkraftsetableringar.  Riktlinjer avseende vindkraft med hänsyn till landskapsbilden 
omfattar: 

 Vindkraftsutbyggnad inom landskapskaraktären Östra och västra skogsmarken kan 
övervägas. Synligheten från det öppna landskapet vid Laxsjön behöver särskilt 
beaktas och fotomontage tas fram. Dekar av låglänt skogsmark är känslig, men 
vissa delar är mindre känslig där det kan finnas bättre förutsättningar. 

 Synligheten från de öppna delarna av landskapskaraktären, det vill säga områden i 
anslutning till sjöar och bebyggelse, särskilt beaktas.  

 Lämpliga fotopunkter ska väljas ut i samråd med kommunen.  
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Figur 3. Landskapsbildskaraktärer i Krokoms kommun 

 
Landskapstyp Landskapskaraktär Landskapsbildens tålighet avseende 

visuell påverkan i form av 
vindkraftparker 

Odlingsbygden  Kuperad odlingsbygd  Känslig  

Låglänt odlingsbygd Känslig 

Skogsmarken  Västra skogsmarken  Mindre känslig  

Låglänt skogsmark Delvis känslig (avser sjönära delar) 

Östra skogsmarken Huvudsakligen mindre känslig (med 
undantag för byarna) 

Fjällområdet  Offerdalsfjällen  Mycket känslig  

Lågfjällsområdet  Känslig  

Hotagsfjällen  Mycket känslig  

Tabell  2. Sammanställning av landskapsbildsanalysens resultat. 
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Överlagringsanalys 
Analysmetodiken för överlagringsanalysen har bestått av två huvudsakliga delar: 

 Identifiering av tillgängliga vindresurser: för att redovisa de mest lönsamma ytorna 
ur vindenergisynpunkt.  

 Överlagring av riksintressen och andra skyddsvärda områden:  för att bedöma 
potentiella konflikter och möjligheter till samexistens mellan vindbruk och andra 
samhällsintressen. 

Genom att kombinera dessa två delar tydliggörs eventuella förutsättningar för storskalig 
vindkraftsutbyggnad, samtidigt som hänsyn tagits till miljömässiga och sociala aspekter. 
Resultatet utgör ett underlag för kommunens fortsatta arbete med att formulera riktlinjer 
och ställningstaganden i det tematiska tillägget. 

Underlag för vindenergin är hämtad från Energimyndigheten som omfattar medelvinden 
över havet. Det finns stora geografiska ytor där det finns tillräckliga vindresurser för att 
områdena ska vara av intresse för eventuell etablering av vindkraft. Hur mycket det blåser är 
dock bara en av flera faktorer bakom ett områdes lämplighet och detta behöver granskas 
tillsammans med befintliga markanvändningsintressen och omgivningspåverkan för att 
motsvara verkliga förhållanden. 

 
 

Figur 4. Karta transmissionsnäten Krokoms kommun Figur 4. Karta tillgängliga vindresurser 
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Resultat 
En sammanställning av utredningen av befintliga vindkraftverk samt omgivningspåverkan 
har analyserats tillsammans med resultaten från landskapsbildsanalysen och 
överlagringsanalysen för att utreda eventuella förutsättningar för storskalig 
vindkraftsverksamhet. 

En avvägning har gjorts för att balansera vindkraftens potential att bidra till klimatmålen, 
stärka energiförsörjningen och skapa lokal nytta, mot de utmaningar som etableringar kan 
medföra för riksintressen och lokala förutsättningar samt behov.  Det är dock en förenklad 
analys så det finns flera faktorer som bör tas hänsyn till i vidare processer: 

Figur 5. Karta med samtliga riksintressen för Krokoms kommun
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 Landskapsbild och kulturmiljö: Plan- och bygglagen kräver att hänsyn tas till 
estetiska och kulturhistoriska värden. Vindkraftens påverkan på landskapsbilden 
måste därför analyseras noggrant. En landskapsbildsanalys har utförts och där den 
minsta påverkan sker kring skogsmarksområden. Primärt de västra och östra 
skogsmarkerna bedöms vara mindre känsliga, främst på grund av topografin och 
stor andel skogsbeklädd mark som begränsar utblickarna i landskapet. Den låglänta 
skogsmarken bedöms som något känsligare, där vindkraftsutbyggnad inom 
skogsområden i primärt de södra delarna av landskapskaraktären Låglänt 
skogsmark kan övervägas. Synligheten från sjöar och stränder i norra delen av 
landskapskaraktären ska särskilt beaktas. Vid vindkraftsutbyggnad inom dessa 
områden ska fotomontage upprättas även från fotopunkter inom de angränsande 
landskapskaraktärerna Östra skogsmarken, Västra skogsmarken samt 
Lågfjällsområdet. Lämpliga fotopunkter bör väljas ut i samråd med kommunen.  

 Rennäring och naturvärden: Kommunen ska enligt Plan- och bygglagen (PBL) 
samordna planeringen med andra samhällsintressen, vilket inkluderar rennäringens 
behov och skydd av ekologiska värden. Tidiga konsultationer har utförts med 
berörda samebyar men ytterligare samråd krävs för att säkerställa att riksintresse 
rennäring bevaras och ej påverkas. Underlaget som diskussionerna har utgått ifrån 
har dock inte ingått i den befintliga riksintressekartan. Kommunen har fått tagit del 
av berörda samebyars egna uppdaterade GIS-underlag för att erhålla en djupare 
förståelse gällande förutsättningarna som finns i kommunen. Därav krävs ytterligare 
samråd med rennäringen för att fastställa alla kumulativa effekter och aspekter att 
ta hänsyn till. 

 Boendemiljö och hälsa:  Buller, skuggor och visuell påverkan är faktorer som enligt 
Plan och bygglagen ska beaktas för att säkerställa en god livsmiljö. Här följer 
kommunen Naturvårdsverket och Folkhälsomyndighetens riktlinjer, samt 
”försiktighetsprincipen” appliceras likaså.  

 Det är av stor vikt att kommunen behåller en öppen och dialoginriktad 
hållning gentemot aktörer inom vindkraftsområdet. Enligt plan och bygglagens 
samrådsprinciper (§ 9 kap.) ska kommunen samverka med berörda myndigheter, 
organisationer och allmänheten i planeringsprocessen. Genom att aktivt delta i 
samråd och diskussionsforum kan kommunen: 

• Bevaka sina intressen i nationella prövningar 

• Påverka utformningen av projekt så att lokala värden beaktas 

• Säkerställa att etableringar sker på ett sätt som är förenligt med 
kommunens långsiktiga utvecklingsmål 

 



 
 
 
 

27 
 

Planförslag 
Analysresultatet visar att det finns ett 
fåtal områden inom kommunen där 
förutsättningarna för vindkraft är tekniskt 
goda och där konfliktnivån är låg. Trots 
detta har kommunen valt att inte peka ut 
dessa i det tematiska tillägget. Beslutet 
grundar sig i en vilja att ta ett mer 
strategiskt och generellt 
ställningstagande till vindkraftens roll i 
den nationella energiomställningen, 
snarare än att styra utvecklingen mot 
specifika geografiska områden. 
Kommunen vill undvika att skapa 
förväntningar eller tolkningsutrymmen 
som kan uppfattas som förhandsbesked i 
enskilda ärenden. 

I dagsläget finns det ingen politisk 
majoritet för tillståndsplikt vindkraft enligt 
21 kap. 13–14 §§ i 
miljöprövningsförordningen inom 
kommunens geografiska område. 
Kommunen intar därför en återhållsam 
hållning till att peka ut specifika områden 
för etablering och vill istället skapa 
utrymme för en mer lyhörd och rättssäker 
process. Denna hållning markerar en förändring från tidigare planeringsprocesser, där lokal 
påverkan och riksintressen inte alltid fått tillräckligt genomslag. Samtidigt är kommunen 
fortsatt positiv till vindkraftens roll i den nationella energiomställningen och ser teknisk och 
miljömässig potential i energislaget. 

Enligt lag måste kommunen tillståndspröva eventuella vindkraftsetableringar, även om 
kommunen är emot det. Krokoms kommun är öppen för att pröva enskilda projekt utifrån 
deras specifika förutsättningar. Det kan exempelvis handla om fall där etableringen inte 
medför negativ påverkan på riksintressen, rennäring eller lokala värden, och där projektet 
samtidigt bidrar till kommunens klimatmål, energiförsörjning och möjliggör industriell 
utveckling. I sådana fall kan en etablering avvika från ställningstagandet och vara förenlig 
med kommunens långsiktiga mål om hållbar utveckling. 

Kommunen ser därför värdet i att föra en fortsatt dialog med aktörer inom energisektorn, 
berörda samebyar och lokalsamhället, för att i varje enskilt fall kunna göra en välgrundad 
bedömning av projektets lämplighet. Denna hållning möjliggör en flexibel och ansvarsfull 
planering där både lokala och nationella intressen vägs in. 

Tekniska förutsättningar  

Krokoms kommun har goda vindlägen och geografiska förutsättningar för 
vindkraftsetablering. Samtidigt är det tydligt att marktillgången påverkas av flera faktorer, 
däribland riksintressen, naturvärden, kulturmiljöer och boendemiljöer. Dessa aspekter kräver 
noggrann analys och avvägning i varje enskilt projekt. Kommunen ser därför behovet av att 

Figur 5. Planförslag vindkraft Krokoms kommun 
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projekten identifierar områden där teknisk genomförbarhet kan kombineras med låg 
omgivningspåverkan och hög samhällsnytta. Kommunen ser även potential i att utreda 
eventuella möjligheter att koppla vindkraften till energiintensiv industri i Krokoms kommun. 

Regionala synergier 

Utbyggnaden av vindkraft skapar synergier med arbetsmarknaden, där lokala företag och 
kompetens kan bidra till byggnation, drift och underhåll. Kommunen ser detta som en 
möjlighet att stärka den lokala ekonomin och skapa långsiktiga arbetstillfällen inom flera 
viktiga sektorer som skogsindustrin, livsmedelsindustrin, transportsektorn, turismen samt 
utvecklingen av den digitala infrastrukturen. 

Miljöprövning och rättssäkerhet 

Krokoms kommun har förtroende för den svenska miljöprövningsprocessen enligt 
miljöbalken. Kommunen förutsätter att varje projekt genomgår en fullständig MKB och att 
påverkan på natur, kulturmiljö och boendemiljö bedöms noggrant. Detta är avgörande för att 
säkerställa hållbarhet och rättssäkerhet i varje enskilt projekt. 

Kommunal vetorätt och lokal förankring 

Kommunen värnar den kommunala vetorätten som ett uttryck för lokal demokrati och 
självbestämmande. Att det inte finns en politisk majoritet för fortsatt storskalig 
vindkraftsetablering inom kommunen betyder dock inte att bedömning inte ska kunna ske 
från fall till fall. Inställningen till vindkraft ska bygga på teknisk genomförbarhet, miljömässig 
hållbarhet och lokal nytta. Detta med hänsyn till riksintressen och tidiga konsultationer med 
berörda samebyar. Kommunen ser vetorätten som ett verktyg för att styra utvecklingen i 
linje med kommunens långsiktiga mål, inte som ett hinder för omställning. 

Krokoms kommun ser vindkraften som en strategisk möjlighet att bidra till ett fossilfritt 
energisystem, stärka den regionala utvecklingen och ta ansvar för klimatet. Där kommunen 
är beredd att medverka aktivt i planering och dialog för att säkerställa att framtida projekt 
blir hållbara, förankrade och tekniskt robusta. Samtidigt måste riksintressen och lokala 
förutsättningar samt röster tas hänsyn till och väga tyngre i denna fråga än vad den gjort i 
tidigare processer, vilket är en stor aspekt som måste vägas mot eventuella fördelar med 
nya vindkraftsetableringar. 

Det finns i dagsläget ingen tydlig politisk majoritet för eller emot storskalig 
vindkraftsutveckling inom Krokoms kommun. Kommunen är dock transparent och öppen 
för dialoger samt diskussioner gällande prospektering inom kommunen och vill fortsatt 
bedöma utifrån fall till fall  
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Miljöbedömning 
I enlighet med kraven i 6 kap. miljöbalken (1998:808) och 4 kap. plan- och bygglagen 
(2010:900) har Krokoms kommun genomfört en undersökning av om det tematiska tillägget 
för vindkraft medför betydande miljöpåverkan. Bedömningen utgår från planens innehåll, 
omfattning och konsekvenser för miljö, hälsa och hushållning med naturresurser. 

Betydande miljöpåverkan 
Det tematiska tillägget innebär att det i dagsläget inte finns en tydlig politisk majoritet för 
eller emot storskalig vindkraftsetablering och utveckling, vilket innebär att inga områden 
pekas ut som lämpliga för etablering av storskalig vindkraft. Kommunens ställningstagande 
innebär att vindkraftsetableringar inte initialt förordas inom kommunens geografiska 
område, och att kommunen därmed i nuläget inte är tydlig huruvida de ska medverka till 
framtida etableringar inom ramen för översiktsplanen. Dock bedömer Krokoms kommun 
fortfarande från fall till fall och är öppen för dialoger, diskussioner och prövningar. 

Mot bakgrund av detta bedömer kommunen att: 

 Planen inte möjliggör någon fysisk exploatering eller förändrad markanvändning. 

 Planen inte ger upphov till direkta miljöeffekter, såsom påverkan på landskapsbild, 
naturmiljö, kulturmiljö eller människors hälsa. 

 Planen inte medför någon betydande miljöpåverkan enligt kriterierna i 6 kap. 3 § 
miljöbalken och bilaga 2 till miljöbedömningsförordningen (2017:966). 

Med hänvisning till ovanstående har kommunen bedömt att det inte föreligger krav på att 
genomföra en strategisk miljöbedömning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB). Kommunen har därmed inte genomfört samråd med länsstyrelsen eller andra 
berörda myndigheter enligt 6 kap. 6 § miljöbalken. 

Skulle ställningstagandet komma att ändras utifrån ett visst fall, som gynnar 
energiomställningen och samtidigt ej omfattas av riksintresseområden eller påverkar lokala 
förutsättningar, så har Krokoms kommun förtroende för den svenska 
miljöprövningsprocessen enligt miljöbalken. Varje projekt ska genomgå en fullständig MKB 
där påverkan på natur, kulturmiljö och boendemiljö bedöms noggrant. Detta är avgörande 
för att säkerställa hållbarhet och rättssäkerhet i varje enskilt projekt. 

Nollalternativ och genomförandealternativ 
I enlighet med kraven i 6 kap. miljöbalken ska en miljöbedömning innehålla en jämförelse 
mellan det föreslagna planalternativet och ett så kallat nollalternativ, det vill säga ett 
scenario där planen inte genomförs. 

Nollalternativet i detta sammanhang innebär att Krokoms kommuns ställningstagande till 
etablering av vindkraft fortsatt regleras av den kommuntäckande översiktsplan som antogs 
år 2015. Denna plan innehåller ett äldre tematiskt tillägg för vindkraft, där vissa områden 
identifierats som potentiellt lämpliga för etablering, utan att ta hänsyn till den tekniska 
utveckling, förändrade politiska prioriteringar och nya miljömässiga förutsättningar som 
tillkommit sedan dess. 

Genomförandealternativet innebär att kommunen antar det aktuella planförslaget, där det 
inte finns en tydlig politisk majoritet för eller emot vidare storskalig vindkraftsetablering, men 
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där det i nuläget inte finns några planer på fler etableringar. Detta ställningstagande har 
föregåtts av en avvägning mellan olika allmänna intressen, inklusive riksintressen, 
landskapsbild, naturvärden och sociala aspekter. 

Genomförandealternativet medför följande planeringsmässiga konsekvenser: 

• Ökad tydlighet och transparens gentemot medborgare, myndigheter och 
marknadens aktörer, genom att kommunens hållning till vindkraft tydligt 
kommuniceras. 

• Stärkt planeringsunderlag för framtida beslut, där kommunen aktivt tar ställning till 
energiproduktionens lokalisering utifrån lokala förutsättningar. 

• Begränsad miljöpåverkan, då planen inte i första hand möjliggör någon fysisk 
exploatering eller förändrad markanvändning. 

Jämförelsen visar att genomförandealternativet innebär en strategisk förtydligande av 
kommunens viljeinriktning, samtidigt som det bidrar till att skydda miljömässiga och 
landskapsmässiga värden. Nollalternativet innebär fortsatt osäkerhet kring kommunens 
hållning, vilket kan försvåra samråd och prövning i framtida etableringsärenden. 

Miljöpåverkan Riksintressen 
Krokoms kommuns ställningstagande innebär att utifrån dagens förutsättningar är det inte 
en stor sannolikhet att nya vindkraftsanläggningar upprättas inom kommunens gränser. 
Men kommunen bedömer fortsatt från fall till fall och är öppen för dialoger och diskussioner. 
Nedan följer en bedömning av hur detta ställningstagande påverkar olika miljöaspekter och 
samhällsintressen: 

Kommunikationer 

Ställningstagandet innebär att inga nya vägar eller elnätsförstärkningar kopplade till 
vindkraftsetableringar kommer att genomföras. Detta minskar påverkan på befintlig 
infrastruktur och landskap, men innebär också att möjligheter till samordnad utbyggnad av 
kommunikationer i samband med energiinvesteringar uteblir. Krokoms kommun omfattar 
två riksintressen för kommunikation, Europaväg 14 och mittbanan. Planförslaget bedöms 
inte medföra någon påverkan på deras funktion.  

Naturvård 

Genom att avstå från storskaliga vindkraftsetableringar skyddas känsliga naturmiljöer från 
fysisk påverkan, såsom habitatförlust, störningar och fragmentering. Planförslaget stärker 
därmed uppfyllelsen av miljökvalitetsmålen Ett rikt växt- och djurliv och Levande skogar. 

Rennäring 

Vindkraftsanläggningar kan påverka renskötsel genom störningar, barriäreffekter och 
förändrad markanvändning. Kommunens restriktiva hållning minskar risken för konflikter 
med rennäringen och bidrar till att bevara traditionella näringar och samiska kulturvärden. 
Planförslaget bedöms inte påverka möjligheten att bedriva en långsiktigt hållbar rennäring.  

Natura 2000 

I Krokoms kommun finns många fastställda Natura 2000-områden. Inga 
vindkraftsetableringar kommer att ske inom eller i närheten av Natura 2000-områden, vilket 
innebär att dessa skyddade områden inte utsätts för påverkan som kräver särskild prövning 
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enligt 7 kap. miljöbalken. Planförslaget är förenligt med EU:s art- och habitatdirektiv och 
innebär därmed ingen påverkan på dessa områden. 

Skyddade vattendrag 

De nordöstliga delarna av kommunen omfattas av stora områden skyddade vattendrag. 
Vindkraftens infrastruktur kan påverka hydrologi och vattenkvalitet. Genom planförslaget 
undviks påverkan på skyddade vattendrag, vilket stärker uppfyllelsen av miljökvalitetsnormer 
för vatten enligt 5 kap. miljöbalken. 

Friluftsliv 

Planförslaget bidrar till att bevara landskapets rekreativa värden, särskilt i fjällnära områden 
och vid sjöar. Avsaknaden av höga tekniska strukturer och buller från vindkraftverk gynnar 
upplevelsevärden och tillgänglighet för friluftsliv. 

Rörligt friluftsliv 

Vindkraft kan påverka rörligt friluftsliv negativt genom förändrad landskapsbild och minskad 
tillgång till ostörda områden. Planförslaget skyddar dessa värden och främjar fortsatt 
användning av naturen för rekreation och turism, samt bedöms ingen påverkan ske i dessa 
områden. 

Kulturmiljövård 

I Krokoms kommun finns många utpekade områden för bevarande, framförallt i de södra 
kommundelarna som exempelvis Storsjöbygden. Planförslaget innebär att kulturmiljöer, 
fornlämningar och historiska landskap inte påverkas av vindkraftens visuella eller fysiska 
intrång. Detta är förenligt med målet God bebyggd miljö och kulturmiljövårdens principer. 

Obrutna fjällområden 

Vindkraftens påverkan på obrutna fjällmiljöer är särskilt känslig. Dessa områden skyddas då 
från exploatering, vilket är i linje med hushållningsbestämmelserna i 4 kap. miljöbalken. 
Planförslaget bedöms därmed inte ha någon påverkan på obrutna fjällområden. 

Mineral 

Planförslaget påverkar inte direkt tillgången till eller utvinningen av mineralresurser. Dock 
kan utebliven infrastrukturutbyggnad innebära att vissa områden förblir mindre tillgängliga 
för framtida prospektering. Men överlag bedöms planförslaget inte ha någon större 
påverkan på dessa områden. 

Totalförsvar 

I Krokoms kommun finns Dagsådalens skjutsfält som utpekat riksintresse för totalförsvaret. 
Vindkraftverk kan påverka totalförsvarets intressen, exempelvis radarövervakning och 
flygtrafik. I enlighet med planförslaget undviks potentiella konflikter med Försvarsmaktens 
verksamhet. 

Energiförsörjning 

Kommunens beslut innebär att Krokom inte bidrar till den nationella behovsuppskattningen 
om 100 TWh vindkraftsproduktion till år 2040. Planförslaget kan påverka regional 
energiplanering negativt, men det är ett medvetet val för att prioritera andra 
hållbarhetsvärden. Planförslaget utesluter dock inte produktionen till fullo, men det krävs en 
strategisk planering från Krokoms kommuns sida att tydligt redovisa alternativa lösningar 
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för energiproduktionen inom kommunen för att upprätthålla de regionala, kommunala och 
nationella hållbarhetsmålen. 

Jämförelse nationella och regionala mål  
Krokoms kommuns politiska majoritet i det tematiska tillägget är i nuläget emot ytterligare 
etablering av storskalig vindkraft och det är ett strategiskt ställningstagande som har 
implikationer för såväl regional utveckling som nationella och globala hållbarhetsmål. 

Regional utvecklingsstrategi 
Jämtlands läns regionala utvecklingsstrategi, framtagen av Region Jämtland Härjedalen, 
betonar vikten av att stärka länets roll i den nationella energiomställningen genom ökad 
produktion av förnybar energi, särskilt vindkraft. Det regionala behovet om minst 7,5 TWh 
vindkraftsproduktion per år till 2040 förutsätter att flera kommuner inom länet medverkar 
aktivt i planering och etablering av vindkraftsanläggningar. 

Krokoms kommun väljer i detta tillägg att prioritera skyddet av ekologiska, 
landskapsmässiga och sociala värden framför medverkan i den regionala 
vindkraftsutbyggnaden. Detta innebär att kommunen i nuläget inte bidrar till det kvantitativa 
energimålet, men samtidigt stärker sin profil som en aktör som värnar om långsiktig 
hushållning med mark och naturresurser. För att undvika målkonflikter krävs fortsatt 
samordning och dialog med regionala aktörer. 

Miljökvalitetsmål 
Ställningstagandet har en direkt koppling till flera miljökvalitetsmål: 

• Storslagen fjällmiljö, Ett rikt växt- och djurliv och Levande skogar gynnas genom att 
landskapsbilden och ekologiska värden skyddas från påverkan. 

• Begränsad klimatpåverkan påverkas negativt då kommunen inte bidrar till lokal 
produktion av fossilfri el. 

Det tematiska tillägget innebär därmed en prioritering av ekologisk hållbarhet, vilket kräver 
att andra klimatrelaterade insatser inom kommunen förstärks, exempelvis 
energieffektivisering, hållbar mobilitet och lokal solenergi. 

Agenda 2030 
Krokoms kommun har i sin hållbarhetsstrategi antagit Agenda 2030 som vägledande 
ramverk. Flera av de globala målen berörs av ställningstagandet: 

• Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald och Mål 11: Hållbara samhällen stärks 
genom att naturmiljöer och rekreativa landskap skyddas. 

• Mål 7: Hållbar energi och Mål 13: Klimatåtgärder påverkas negativt då vindkraft inte 
tillåts som energikälla inom kommunen. 

Kommunens hållning innebär således en medveten avvägning mellan olika 
hållbarhetsdimensioner, där ekologiska och sociala värden ges företräde framför 
energiproduktion. För att fortsatt bidra till Agenda 2030 krävs att kommunen utvecklar 
alternativa strategier för att uppnå klimatmålen. 
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Miljökvalitetsnormer 
Enligt 5 kapitel. miljöbalken (1998:808) och 3 kapitel. 4 § plan- och bygglagen (2010:900) 
ska det i översiktsplanen framgå hur kommunen avser att säkerställa att 
miljökvalitetsnormer (MKN) följs. Miljökvalitetsnormer är juridiskt bindande gränsvärden för 
miljökvalitet inom områden som utomhusluft, vattenförekomster och omgivningsbuller, och 
syftar till att skydda människors hälsa och miljön från skadliga effekter. 

Krokoms kommuns nuvarande ställningstagande innebär att som det ser ut nu så kommer 
ingen ny vindkraftsinfrastruktur, såsom turbiner, vägar, kraftledningar eller 
transformatorstationer i syfte för vindkraftsetablering, att byggas de närmsta åren inom 
kommunens gränser, om inte lokala förutsättningar ändras. Detta har flera konsekvenser i 
relation till miljökvalitetsnormerna: 

 Minskad risk för överskridande av miljökvalitetsnormer 

 Luftkvalitet: Vindkraft i sig genererar inte luftföroreningar, men följdverksamheter 
såsom transporter, byggnation och drift kan bidra till lokala utsläpp. Genom att 
avstå från etableringar minskar risken för ökad trafik och därmed påverkan på 
luftkvaliteten. 

 Vattenkvalitet: Vindkraftsanläggningar kan påverka vattenförekomster genom 
markavvattning, vägdragning och förändrad hydrologi. Kommunens restriktiva 
hållning bidrar till att skydda vattenmiljöer från sådan påverkan. 

 Buller: Vindkraftverk genererar lågfrekvent ljud och skuggor som kan påverka 
människors hälsa och välbefinnande. Genom att inte tillåta etableringar undviks 
risker för att bullernivåer överskrider gällande normer. 

Kommunens ställningstagande innebär att översiktsplanen inte möjliggör någon 
markanvändning som kan medföra risk för att miljökvalitetsnormer överskrids. Detta stärker 
planens funktion som ett förebyggande verktyg för att säkerställa att normerna följs, och ger 
tydlig vägledning för efterföljande beslut om detaljplaner, bygglov och tillståndsprövning. 

Länsstyrelsen har enligt lag ett ansvar att under samråd och granskning av översiktsplaner 
verka för att miljökvalitetsnormer beaktas. Krokoms kommun bedömer att det aktuella 
planförslaget, genom sin restriktiva hållning, bidrar till att normerna följs och att 
miljömässiga risker minimeras. 
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